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Az iskolák ügye.
Haja, HM 1 9 . március H.

A bajai népiskolák felekezeti jellegé
nek megszüntetése és községivé való 
átszervezése körül támadt vita nyomán 
kelt hullámok még mindig nem ültek el.

A törvényhatósági bizottság, majd a 
kultuszminiszter ismert határozata után 
a közigazgatási bizottság, majd ismét a 
törvényhatósági bizottság foglalkozott 
ezzel a kemény-diónak bizonyult kér
déssel. A közgyűlés legutóbbi határozata 
folytán a jogügyi bizottság volt hivatva 
megállapítani, vájjon a vallás és köz 
oktatásügyi miniszter döntése nem üt
közik e a város autonóm jogaiba, vájjon 
a közigazgatási bizottság hatáskörébe 
tartozik-e ezen ügynek elbírálása, avagy 
nem ?

Mi, e lapok hasábjain annak idején 
kifejtettük nézetünket és ma is megma
radunk azon álláspontunknál, amelyet 
akkor elfoglaltunk. Nevezetesen amellett 
vagyunk ma is, hogy a törvényhatósági 
bizottságnak egy albizottsága, a közigaz
gatási bizottság túllépi hatáskörét akkor, 
amikor az iskolák dolgában határozatot
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FÖLOLVASÁS
a bajai Casiuobau IU09 marc. 6 -án este.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Négy év előtti itthonlétemkor két fölolvasás 

folyamán volt szerencsém elmondani egyet- 
mást a Keletázsiába való kiutazásomról és 
az ott szerzett tapasztalataimról, miközben 
mesólésem súlypontját a két legnevezetesebb 
és ránk nézve egyúttal legérdekesebbeknek 
látszó sárga népfajnak, a chinai es japán 
népek rövid jejlemzése, az ö nyelvük-, írás
módjuk- és zenéjüknek néhány jellemző pél
dával való bemutatása tette.

Azóta ismét kerek négy évet töltöttem 
ugyanazon tájakon, főleg Keletszibénában és 
Mandzsúriában és engedjék meg, hogy távol- 
keleti élményeimből ezúttal ismét egy további 
tarka sorozatot adhassak elő, még pedig 
a dolog természeténél fogva olyan kaiéi

hoz ott. Mert elvitathadan tény az, hogy 
itt igenis anyagiakról határoztak.

A jogügyi bizottság legutóbbi ülésén 
magáévá tette a veteményes javaslat 
megszerkesztője is a mi álláspontunkat.

A jogügyi bizottság azonban azt az 
indítványt fogadta el, amely szerint a 
közigazgatási bizottság nem lépte túl a 
hatáskörét. A jogügyi bizottságnak ez 
a határozata jogilag meg nem állhat és 
alig hisszük, hogy a közgyűlés ezt a 
javaslatot elfogadná.

A jogügyi bizottság dr. Hegedűs 
Aladár kir. tanácsos, polgármester el
nöklete alatt tartolt üléséről a követ 
kező jegyzőkönyvet vették fel :

Indokok: Sem az la 78: 6 8  ik sem az 
1876: 6 . és 28-ik törvénycikk nem fog
lalnak magukban intézkedést arra nézve, 
hogy mely hatóság van jogosítva első 
fokban a felett határozni, hogy az eddig 
felekezetieknek nevezett elemi népiskolák 
jellege községinek nyilváníttassák

Miután azonban a felekezeti és köz
ségi iskolák közötti külömbség lényege 
az, hogy amazokat egyes felekezet, 
emezeket pedig a község latija fenn s 
igy az eddig felekezeti jeléggel birt

doszkopikus sorrendben, ahogy éppen eszem- 
bo jutottak.

Szibériában való bolyongásaiul közben, 
különösen amikor vonatunk Irkuczk állomást 
érintette, gyakran jutott eszembe egy kis 
műkedvelői szinielőadás, amelyet vagy har
minc év élőt) játszottunk néhányan gyerme
kek a Kemenyscrő-utcai kis házunkban. 
Akkoriban Baján Völgyi Gyula népszerű 
színtársulatának u. n. »knsszadarabja« volt 
a »Sztrogoff Mihály utazása Moszkvától 
Irkuczk iga c. látványosság, amely különösen 
az élénk képzelődésű ifjúság lelkületére gya
korolt mélyebb hatást. Elhatároztuk, hogy 
ezt a darabot mi is eljátszuk és a kellő 
számú szereplőket összetoborozva, emlékezet 
után begyakoroltuk, különösen az első fel
vonást. En játszottam Sztrogoff Mihály sze
repét. A medve szerepének lej .tszúsnra az 
inasunk vállalkozott, mert kitünően es félel
metesen tudott morogni.

Az első felvonás annyira tetszett a gyer
mekpublikumnak, hogy háromszor meg kellett 
ismételnünk. A többi felvonásra nem került 
a sor, mert nem tudtuk.

Azóta sok viz folyt le a Dunán és Yang-

iskoláknak községiekké való átalakítása 
ezen iskolák fenntartási költségeinek a 
község terhére való megállapításával s 
a felekezetről a községre való átutalásá
val jár, a községi iskolákról való gon
doskodás pedig az 1886: 2 2 -ik t-cikk 
2 1  ik §-ának f) pontja szerint a község 
jogkörébe tartozik ezeknél fogva termé
szetes, hogy afelett vájjon az eddig vala
mely felekezet által fenntartott iskolák 
fenntartását a község vegye át, a köz
ségi képviselőtestület van hivatva első 
fokban határozni.

A mennviben tehát a m. kir. vallás- 
és közoktatásügyi miniszter ur fenti ren
deletében az 1876: 6 . és 28-ik t. ez. és 
az ezek alapján kifejlett törvényes gya
korlat alapján az eddig is Baja város

által fenntartott róm. kath. 
felekezeti népiskolák jellegének meg
határozását a közigazgatási bizottság 
hatáskörébe tartozónak ál lapította meg, 
úgy ezen megállapítás csak úgy értel
mezhető helyesen, ha a miniszter ur azt 
is kijelenti, hogy a közigazgatási bizott
ság az iskolák jellegét az azok fenn
tartása tekintetében eddig fennállott 
statusquo alapján, ennek további válto-

czekiangon és rajtunk meg körülöttünk sok 
minden megváltozott: azóta a Kéményseprőd
ből Petőit, a medvéből m. kir. levélhordó, 
Szüogoff Mihályból pedig csaknem valóságos 
szibériai alak lett, aki eljutott Moszkvától 
nemcsak Irkuczkig, hanem sokkal tovább : 
ameddig csak t. i. abban az irányban száraz- 
földön el lehet jutni, Szibériának keleti tenger
partjáig, az igaz. hogy nem medvékkel, hanem 
egy 25 napos vasúti utazás unalmaival küz- 
ködve.

Négy év elölt ilyenkor indultam vissza 
innen akkori foglalkozásom színhelyére Vla- 
divosztokba, Keletszibériának legfontosabb 
hadi cs kereskedelmi kikötőjébe.

Az orosz japán háborúnak meg nem volt 
vége, sőt a két ellenfél u rettenetes mukdeni 
csata után ujubb erőt látszott gyűjteni. Útban 
volt az oroszok utolsó ütő-kártyája, a «Balti 
flotta « KozsoszU omszki admirális parancsnok
sága alatt, akinek célja volt bármily véres 
áldozat árán is elérni Vladivosztokot, hogy 
azután onnan Ilonájának megmaradt részével 
a japán szárazföldi hadseregnek összekötte
tését Japánnal megzavarja, esetleg egészen 
elvágja Minthogy nagy tengert ütközetet vár-

Az kávéház kedden márc. 9-én. újonnan átalakítva, megnyílik!
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zatlan megtartása mellett s a Baja város 
törvényhatósági bizottsága jogkörébe 
tartozó teherviselési kérdés érintése nél
kül van jogositva meghatározni, ellen
kező esetben a miniszteri rendelet sérel
mes, mert a törvényhatósági bizottság 
jogkörébe tartozó kérdés feletti határozat 
hozatalt a közigazgatási bizottság hatás 
körébe utalná

A tárgyalás során felszólalt dr\ H rnck Samu 
bizottsági tag és kifejtette, hogy nem fogadja 
el az előadói javaslatot A miniszteri rendelet 
az iskolák jellegének megállapítását, vagy 
megváltoztatását tehat elvi kérdések eldön- 
tétését utalta a közigazgatási bizottság hatás
körébe. A bizottság hatáskörét nem lépte túl 
akkor, midőn a város által fenntartott iskolák 
községi jellegét megállapítva anyagi kérdések 
érintése nélkül elvi kérdésben hozott határo
zatot. Javasolja, hogy a bizottság mondja ki, 
miszerint a fcnnti ügyben a közigazgatási és 
törvényhatósági bizottság hatásköre között 
összeütközést nem lát fenn forogni,

A bizottság szótöbbséggel dr. Bruck Samu 
javaslatát fogadta et.

7A rgy  : Baja város törvényhatósági bizott
ságának 27lö kig. 3,‘lközgy. 1909. számú ha
tározata, mely a m. kir. vallás- és közoktatás- ; 
ügyi miniszter urnák a város közönsége által 
fentartott róni. Rath, elemi népiskolák jellegé- I 
nek megállapítása tárgyában a törvényható- !

I

sághoz intézett s 1909. évi január hó 25-ik 
napján 154506/1908. szám alatt kelt rendeletét 
a jogügyi bizottságnak rendelte kiadatni an
nak megállapítása és véleményes javaslattétel 
vegett, hogy a miniszteri rendeletben a köz
gyűlés és a közigazgatási bizottság között 
forog-e fenn hatásköri összeütközés és ennek 
kérdésében való határozathozatalra mely fó
rum illetékes.

V élem ényes ja v a s la t  : A jogügyi bizottság ja
vasolja, hogy a város polgármestere az 1907. 
évi 60. t.-cz. 7-ik §-a értelmében a főispán 
úrhoz ennek esetleges akadályoztatása esetén 
pedig közvetlenül a m. kir. vallás- és köz
oktatásügyi miniszter úrhoz indokolt előter
jesztést tegyen az iránt, hogy a miniszter ur 
a város közönségének a rom. kath. elemi

népiskolák községi jellegének megállapítása 
tárgyában hozott közgyűlési határozatát ha
tályon kívül helyező, s ezen kérdés eldöntését 
a közigazgatási bizottság hatáskörébe utaló 
154506 1908. számú rendeleté oda módosította, 
hog' a város közönsége által fenntartott róm. 
kaih. elemi népiskolák jellegének megállapi- 
L..;,t és esetleges megváltoztatását csak azon 
kérdésnek elvi szempontból való eldöntése 
végett utalja a közigazgatási bizottság hatás
körébe, hogy az említett népiskolák, tekintet
tek azok fenntartási költségeinek s összes 
terheinek eddig történt viselésének módjára, 
helyesen tekintettek s neveztettek-e a róm. 
kath. felekezeti iskoláknak, vagy pedig téve
sen, úgy. hogy azok tulajdonképpen s helye
sen községi iskolák voltak s ezen alapon 
elnevezésük is ennek megfelelően helyesbí
tendő, a közigazgatási bizottság azonban ezen 
határozatában a jelzett iskolák fenntartásának 
s az ezzel járó terher viselésének kérdésében 
uj intézkedést vagy változtatást nem tehet, 
mert az ebben való határozathozatal a tör
vényhatósági bizottság kizárólagos hatáskö
rébe tartozik.

A mennyiben a m. kir vallás- és közokta
tásügyi minister ur rendeletét a fenti módon 
módosítani nem lesz hajlandó a város polgár- 
mestere 8  napon belül közgyűlést hívjon 
össze annak elhatározása végett, hogy kiván-e 
a közigazgatási bizottsághoz panasszal élni.

Telefon tudósi (ások.
Budapest. i W»ÍK március 8

A képviselöház üiese.
Justh  Gyula elnöklete alatt 10 óra

kor tartotta a képviselöház ülését, amely
nek kezdetén Wekerle Sándor miniszter 
elnök beterjesztette az állami kőszén 
bányák fejlesztéséről szóló törvényjavas 
latot.

Ezután harmadik olvasásban elfogadták 
a nyilvános számadásra kötelezett intő

w

zetek adójáról szóló javaslatot. Majd 
belekezdettek az általános jövedelmi 
adó ja vaslat tárgyalásába.

A tárgyhoz hosszabban szólt Eszterházi 
Miklós gróf.

Kossúth Ferencz beteg.
Kossuth Ferencz kereskedelemügyi 

minisztnrnél kiújult a régi lázas térd
izületi csűz. A beteg miniszter állapota 
oly természetű, hogy valószínűleg egv 
hétig ágyban kell maradnia és ez idő 
alatt látogatást egyáltalán nem fogadhat. 
Tegnap konzultációt tartott M üller Kál 
mán dr. egyetemi tanár és báró Korányi 
Frigyes dr. egyetemi lanár.

Kossúth Ferencz beállott betegsége 
; valószínűleg hátráltatni fogja a válság 

gyors lebonyolitását is.

Belyrád kémet szimatol.
Belgrádból jelentik, hogy Jankovics 

Zsivkó nyugalmazott szerb tüzérkapi
tányról kiderült, hogy az osztrák-magyar 
követségnek kémszolgálatott teljesíteti. 
Jankovicsot letartóztatták és állítólag 
már be is vallotta bűnét.

Egy török újság szerint a konst nti 
nápolyi montenegrói és szerb követ ki
jelentették, hogy országuk fegyverkezése 
nem Törökország, hanem Ausztria — 
Magyarország ellen irányul.

Inzuitáit horvát képviselők.
Csinos botrány zajlott le ma Zágráb 

egyik főbb utcáján. Supiló horvát kép 
viselő egy képviselő társával kilépett 
egy kávéházból az utcára. Ebben a 
percben nagyobb tömeg rohanta meg 
a két „népszerű" képviselőt és alapo
san elpáholták őket Ha a rendőrség ideje 
korán közbe nem lép, hát véresre verik.

!

tak, amelyben minden valószínűség szerint 
még győzelem vagy áttörés esetén is el kell 
hogy pusztuljon az orosz dohának egy része, 
a megmaradt rész pedig előbbeni két 
kisebbszerű tengeti ütközet eredményei után 
ítélve, — szitaszerűen átlyukasztva fog Vla- 
divosztokba érkezni, a megsérült hadihajók 
kijavítása végett sürgősen be kellett fejezni, 
vagy legalább is ideiglenesen használható 
állapotba helyezni a két hatalmas hajójavító 
szárazdokkot, amelynek az építése a háború 
kitörése következtében abban maradt. Mint
hogy ezen dokkok építésénél egy amerikai 
társammal együtt nekünk is egy elég fontos 
vállalatunk volt (t. i. nagy faragott gránitkö
vek szállítását, emiatt kellett nékem is a há
borús állapot dacára sürgősen visszautaznom. 
Hogy az út, — amint említettem Bajatói 
Vladivosztokig 25 napig tartott, annak ter
mészetes oka a még mindig szakadatlanul 
folytatott orosz mozgósítás okozta rendkívüli 
torlódás volt. különösen Irkuck és Chartán 
között. (Most, béke ideje; , már gyorsvo
naton 1ü nap alatt oda lehet érni Vladivosz- 
tokba.i Moszkvától Irkuczkig a háború alatt 
is közlekedtek a rendes személyvonatok, de 
Irkuczktól kezdve már csak kizárólag ka
tonai vonatokat mozgósítottak, amelyeken az 
l. es 11, osztályú helyek kizárólag a harc
térre vonulo katona ti1-ztek részére voltak

föntartva! a «civil bagázs«, pláne még hozzá 
magamféle idegen alattvaló, szigorúan a III. 
osztályon való utazásra volt szorítva. Csak
hogy a m. kir. ész és furfang könnyen kifog 
az ilyen gyendégtelen tilalmon cs igy nekem 
is sikerült véges-végig II. osztályon utaznom. 
A dolog úgy volt. hogy Irkuczig egy csomó 
katonatiszttel nagyon jól összebarátkoztunk 
és ezek megható szívességgel segítettek engem 
végesvégig 11. osztályú kupéban svindlizni 
át magamat. Olyankor t. i. amikor olyan na
gyobb állomáshoz közeledtünk, ahol ilyen 
«cibil vizsgálaté volt, előre figyelmeztetlek 
reá és én aztán azalatt, amíg az árgus-szemű 
ellenőrző tiszt végigjárta a II. oszt. kocsikat, 
roppant ártatlan 111. osztályú arccal járkáltam 
föl-alá a perroron. Éjjel pedig minden ru
hámat eldugtam és az esetleg bekukkanó 
ellenőrző tiszt csupa uniformist és kardokat 
látva, nyugodtan odébbállott.

Minél jobban közeledett vonatunk Mand
zsúria határához, annál riasztóbb hírekkel 
fogadtak bennünket az állomásokon össze
gyűlt emberek.

Kitekintve a háborúnak többé-kevésbbé 
szomorú és teljesen ellenőrizhetetlen hÍréitől, 
a legtöbb «helyi hir« arról szólott, hogy ott. 
meg ott a chinai rablók, az u. n. hunhúzok, 
fölszedték a síneket, vagy fölrobbantottak 
eg} hidat, vagy kisiklattak eg}' vonatot. Ter

mészetesen az ilyen híreket senki sem hall
gatta szívesen és a gyengébb idegzetű utasok 
némelyike, aminők az orosz tisztek között is 
elegendő számmal voltak, bizony sok éjjelt 
töltött aggódó nyugtalanságban. Pedig ilyen
kor az izgatottság és aggodalom abszolúte 

i semmit nem használ.
Szerencsénkre valamennyi hír koholmány

nak bizonyult, bár még mostanáig sem tudom 
megérteni azt, hogy oly rengeteg hosszaság
ban, mint aminőben az orosz vasút átszeli 
Mandzsúriát, hogyan tudták azt annyira meg
őrizni, hogy a japánok, vagy legalább az 
ezek szolgálatába szegődött hunhúz-bandák 
még csak meg sem kísérlettek a vasútvonal 
ellen merényletet követni el.

Baj nélkül értük el tehát Charbint, a nagy 
vasúti gócpontot, amelynél a mozgósítás 
áradata délnek fordult Port Arthur felé. Saj
nálkozva búcsút vettem tehát szegény tiszt 
ismerőseimtől, akiknek valamennyije bizo
nyára szívesen cserélt volna velem útirányt 
es két napi további utazás után végre Vladi- 
vosztokba értem. --  A régi barátok és isme
rősök részéről történt szívélyes fogadtatás 
és a rég nélkülözött kényelmes otthon csak
hamar feledtették velem a 25 napos türelem
próba keserveit.

(Folyt. Uöv.)
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N A I M H I R K K
Szentgáli Antal felolvasása.

Mai tárcarovatunkban egy rendkívül érdek- 
feszítő és vonzó útleírás közlését kezdjük 
meg. Szentgáli Antal mérnök, városunk kiváló 
szülötte Oroszországi, mandzsuriai, szibériai, 
kínai és japáni utazásairól, ott szerzett tapasz
talatairól felolvasást tartott az elmúlt szombat 
estén.

Ennek a rendkívül érdekes felolvasásnak 
a kéziratát Szentgáli mérnök ur szives volt 
rendelkezésünkre bocsájtani. Mi hálás köszö
nettel fogadjuk a rendelkezésünkre bocsájtott 
kéziratokat és sietünk azt közreadni, hogy 
a nagyközönség is élvezhesse azt.

Meg vagyunk győződve, hogy olvasóink 
szívesen fogadják ezt az élvezetes és szives 
útleírásokat.

A Kath. Legényegyletnek hölgy-estéje
minden várakozáson felüli nagy szenzációvá
lett, oly impozáns módon nyilatkozott meg
iránta a közönség minden rétegének érdeklő-
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dése. Szinte azt lehet mondani, hogy legalább 
is mégegyszer annyian voltak bent a terem
ben, mint ahányan belefértek. A változatos 
műsort B u rn er  Mariska nyitotta meg R a jfn a k  

» P olka  de la  R eiue«  c. darabjával. Bár a nagy 
tolongás okozta zajban a darabnak és a 
művészi előadásnak szépsége nem is érvénye
sült teljesen, azért azok, kik közelebb jutot
tak a zongorához, ritka műélvezetben része
sültek. Majd K o llá r  Vilma szavalta el Farkas 
Imrének » Fehér galamb« c. költeményét a 
nála már megszokott szépen pointirozott es 
érzéssel tele előadásában. Utána dr. R o lle r  

Imréné tartott felolvasást az ízlésről, igen sok 
üdvös és gyakorlati Útmutatással szolgálva 
öregnek fiatalnak az egyén, az otthon és a 
társadalmi érintkezés ízléséről. A mindvégig 
érdekes és praktikus fölolvasást hellyel-közel 
a tetszés zaja szakította meg es lelkes taps 
követte. Ugyancsak bőséges elismerésben volt 
része K o lo ssvá iy  Leonának is, ki roppant ked
vesen és elevenen adta elő B a rka s Imrének 
»A levél« c. monológját. Majd Ü lsn er Irma 
aratott tapsvihart Gaálnak «Rhapsodie hong
roise» c. bravúrosan előadott zongoradarab
jával. Az est méltó befejezése volt Buday 
Irén szavalata, ki Farkas Imrének »A kis 
kadét» c, költeményét szavalta. Az ő előadását 
neve eléggé dicséri.

Bárdos dr. fölolvasása a gimnáziumban 
tárgyánál és az előadó szimpatikus egyél ise- 
génél fogva igen nagy közönségei vonzott az 
intézett rajztermébe. A fölolvasó kiindult a 
társadalmi osztályoknak ősi ellentétéből, mely 
már a rómaiak idején egymás ellen fegyverbe 
állította a nemességet a néppel, utóbb a rab
szolgasággal. Majd átiérve hazánk történel
mére, rövid, markáns vonásokban ecsetelvén 
a Dózsa-féle parasztlázadásnak okait es ret
tentő kimenetelei. Ez az osztályharc uj irányt 
teremt az irodalomban is, a d em o kra ta  irányt, 
mely sokszor és sokban igen közel jár a 
modern szocializmus elveihez. Egyes sikerült 
példákon századol-századra végigvezette ezt 
a demokratikus eszmét a magyar irodalmon : 
Apáti Péter teddő éneke, Salamon es Mai- 
kait históriája, lleltai és Pesti állatmeséi, 
Ludas Matyi, Péczeli meséi, végül a szabad
ságnak es egyenlőségnek lánglelkű bajnoka 
es dalnoka Petőfi Sándor. Petőfinél azonban, 
igen helyesen rámutatott a fólolvasú arra, 
a mai szocialisták mily alaptalanul vallják 
Petőfit a nemzetközi vörös szocializmus apos
tolának.

Március idusa a bajai kath. főgimná
ziumban. A cLzt. rend bajai kath fögimná-

Bajai Újság

ziuma március idusának emlékére 1909. már- | 
cius hó 15-én délután 4 órakor az intézet | 
tornacsarnokában ünnepet tart. Belépő dij : ; 
Ülőhely 60 fillér. Állóhely 30 fillér. A tiszta 
jövedelmet a Türr-szobor javára adják.

Az ünnepély műsora: 1. Himnusz. Előadja 
az i f jú s á g i ének- és zenekar. 2. A hazaszeretet
ről. Szabocska Mihálytol. Szavalja W a g n e r  
Sándor III. o. t. 3. Honfidal. (Petőfi.) Doppler 
K.-tól. Előadja az i f jú sá g i énekkar. 4. Jelentés 
a bajai 48/49-es honvédek pályadijára beérke
zett munkákról. A pályanyertes mű felolva
sása. 5. Részletek a Hunyadi operából. Erkel 
Ferenciül Előadja az i f jú sá g i zenekar. 6 . Petőfi 
visszatér. Szavalja Csapiáros Imre V. o. t. 7.
A szabadságharc képekben. Fölolvassa B árdos  

József dr. tanár. Az előadást vetített képekkel 
kiséri S zé k e ly  Károly tanár. 8 Kossuth-nóták. 
PJlőadja az a z  i f jú s á g i ének- és zen eka r. Jegyek 
(ülőhelyekre) előre kaphatók Kollár Ágoston 
es Wagner Antal könyvkereskedésében, álló
helyekre szóló jegyek kori a to ll s zá m b a n  az 
igazgatóságnál.

A kórházak parazitája. Gibicsár János 
gyékényesi születésű 22 éves napszámos azon 
emberek közé tartozik, akik valamely színlelt 
betegség örve alatt egyik kórházból a másikba 
vándorolnak es ápoltatják magukat. A bel
ügyminiszter egy ma kiadott rendeletével a 
kórházak ezen élősdijét három évre az ország 
valamennyi közkórházából kitiltotta.

Rum és likőrük készítése házilag. 1 0 0 — 
200 percent megtakarítás. 50 fillér egv 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy
szertárában Baján.

n r w  l i m u z i n  ,i■ a

Határidő üzlet
Haja, 1909. március H

Búza októberre 13 K 6 8  áprilisra 11 K 
Ivó■’ •) 9 - o3 ■) ló «
7, ab ■) 7 » 55 8  >>
xiikoriea májusra 7 » 63

Az arak 50 kg-ként értendők.

40
45
70

Kt*y uj nagy

kerttel és nagyon jóforgalmu

korcsmával
s jogai együtt azonnal eladó.

Bővebbet :
KLAUBER SALAMON árnál BAJA,

Árpád utca 42

Szegedi ut 33 számú

május 1 éré több lakással kiadó.
Bővebbet SCHRK1RER SIMON nál

SegédKzerkesvst/' j 

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal

WAGNER A NT A 1
líönyvkoro*kedó?ób<M'.

Szerkesztőst .. telefon s/.uum : HU.

Kiadóhivatal telefon szama

<• - r  w w - w w

4 darab használt, 
jó karban lévő

olcsón eladó
Mészáros Lázár-utca 6 . sz.

9
9
9 9  B 9 9 m  m■ c mmm mm

T e le fo n  42 , w&. T u d j a  Ö n ,  h o g y  C S I K Ó S  I , Á S Z L Ó

budapesti festék-, illatszer-,
•* '* * ? • ■a IM M I J  «

f  w  r. »* . n m r ’ r n » u w # r t  m a

és tisztító szerek
JO  •

y ^ á r - a  S 3 A J &

%hlá x B e te 'ie t  n y i t o t t .
Gróf Zichy Bódog-tér 6-ik szám alatt, (Plébánia-

templommal szembon.)

i
}fjR iswt-i&ss*

í l i t e r  p e tr ó le u m  
1 c so m a g  g y u fa  
1 liter szeaa 
i  k g r . m osószód a

2 2  Ü llé r
12

56 6

Oi a j f e s t é k e k  y y á r i á r b a n  ley k ívesebb m e n n y i s é y b t n is  k a ph a t ó .
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I 909. március 9.

«ses?

2  szekrény, 2  ágy 2  éjjeli, 1 mosdó
tükörrel és márvánnyal

Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

férfi és női divatárúháza il3aja

Ajánlja a nagyérdemű közönség 
vés figyelmébe az ujonan érkezett csip 
aplicatió és minden e cikkekhez tart1 

női ruhadisz különlegességeit, valan 
a legjobb gyártmányú férfi-, nŐi- 
gyermek cipő-raktárát.

Különösen felhívom figyelmét a n 
közönségnek a legelismertebb

^ a

UDV“ patent cipőimre, aminek 
elárusitó-helye Baja és vidéke 
nálam van.

Tisztelettel

reszere

Van szerencsém a nagyérdemű közön
ségnek szives tudomására adni, hogy 
világhírű Müncheni Paulaner sörfőzdéből 
kizárólag csakis március hónapban, na

ponta frissen csapolt

vanFelelőn szám 114

\ki jóminőségű

kapható

1 pohár 4 0  fillér .
Teljes tisztelettel

Preimájer Pál
Casino vendéglős.

B e r n e k  l ia  id cg í 

ü cï s ó  á  r* a h l
johirne vú festék kereskedés 
hol mindennemű saiátkés/.i

minden színben kaphat. Továbbá Linoleum és 
Borostyán padló-lakkot l színben. Butoi'iakkot, 
Emeilakkot 3Ú színben stb., azonkívül építési 
anyagokat, úgymint Beocsini Román és Port
land cement. Gyps, Elszigetelő- és Kátrány-le
mez, Kátrány Carbolineum stb. a legolcsóbb

versenyárakban.
A Fischer Lipót-féle házban

i Mer kút
el van i

(eze lő tt R o ts c h ild -fé le  ü z le t)
%

lőnyös feltételek mellett azonnal kiadó. 
Bővebb felvilágosítást nyújt

•ischer Jlladár úr Szegeden,
vagy JRcél és Salamon eóg JBaJán.

» Merkúr « aranyozó lámpái-
szobrok, képramák és inin 
den díszek ezüst és ara 

nyozására.
Ara őO fillér.VÉ Djc G>

A oeg régi zongorákat a legmagasabb 
arakon vásárol, illetőién cserél be. . .

H lif li
i i i t ‘ii

*£;* - V J

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




